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    Hương Lâm, ngày 31 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Giải tỏa tỏa, duy trì, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn xã Hương Lâm năm 2024 
  

 

  Căn cứ Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12 ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện Hiệp 

Hòa về việc thực hiện công tác giải tỏa, duy trì, chống tái lấn chiếm hành lang an 

toàn đường bộ năm 2024; 

 UBND xã Hương Lâm xây dựng Kế hoạch giải tỏa, duy trì, chống tái lấn 

chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ (HLATGTĐB) năm 2024 trên địa bàn 

xã Hương Lâm cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 
- Nhằm cụ thể hóa nội dung trong Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 

24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ; tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn giao thông nhằm bảo vệ và khai 
thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần kiểm chế, hạn chế tai nạn giao 
thông trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả, tăng cường công tác 
quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, cán bộ, đảng viên và người dân; 
nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị; 
tạo sự chuyển biển mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong việc 
chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT 
đường bộ. 

    - Quản lý chặt chẽ hành lang an toàn đường bộ, tăng cường công tác kiểm tra, 

xử lý hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang ATĐB; đảm bảo cho các tuyến đường 

thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, hạn chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tạo 

dựng một nông thôn mới“ Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp”, đồng thời góp phần giảm kinh phí 

cho việc cải tạo, nâng cấp các tuyến đường trong những năm tới. 

 II. YÊU CẦU 

 - Yêu cầu sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập 

chung giải tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm các hành lang ATGT, vỉa hè, xác 

định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm quản lý hành lang ATGT là 

nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên. 

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ để mọi người tự giác chấp hành. 

 - Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành lang an toàn GT 

đường bộ, nghiêm khắc xử lý các trường hợp vi phạm, tái vi phạm. 

 - Qúa trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng 



đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực 

lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xẩy ra sai sót và phát sinh các vụ việc 

phức tạp về an ninh, trật tự. 

 - Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông đường bộ 

phải đảm bảo toàn diện, thiết thực, có hiệu quả; phát hiện và đề xuất phương hướng 

khắc phục những khó khăn, bất cập trong quá trình thi hành xử lý vi phạm hành lang 

giao thông. 

    III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

     1. Đối Tượng 

 - Các cá nhân, tổ chức có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề 

đường, hành lang ATGT đường bộ. 

 - Các hành vi họp chợ, buốn bán, tập kết hàng hóa trái quy định của pháp luật 

về trật tự ATGT đường bộ. 

 2. Các tuyến đường giải tỏa, quản lý trật tự xây dựng 

     - Đường tỉnh lộ 295 điểm đầu tiếp giáp thôn Lý Viên xã Bắc Lý, điểm cuối tiếp 

giáp thôn Ngọ Xã xã Châu Minh. 

 - Đường liên xã, tuyến xã Mai Trung - Xuân Cẩm - Hương Lâm đoạn qua 

Hương Lâm. 

 - Các tuyến thuộc xã: Tuyến Ngã ba (thôn Đông Lâm) đường tỉnh lộ 295 vào 

UBND xã.  

 Tuyến liên thôn, các trục đường thôn, xóm. 

     3. Các điểm đen mất an toàn cần tập trung giải tỏa 

     - Khu vực ngã ba (thôn Đông Lâm) đường tỉnh lộ 295 vào UBND xã.  

     4. Phạm vi giải rỏa, quản lý trật tự xây dựng 

    * Giải tỏa hành lang ATGT đường bộ 

    - Đường tỉnh lộ 295 giải tỏa trong phạm vi 9m tính từ tim đường sang hai bên. 

 - Đường liên xã giải tỏa 5,5m tính từ tim đường sang hai bên. 

    - Tuyến đường: Từ nga ba đường 295 vào UBND xã; giải tỏa trong phạm vi 4m 

tính từ tim đường sang hai bên.  

 - Tuyến đường trục thôn, liên thôn giải tỏa trong phạm vị 4m tính từ tim đường 

sang hai bên (các thôn có kế hoạch mở rộng các tuyến đường đề xuất kiến nghị với 

UBND xã để có biện pháp thực hiện).  

         IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

     - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến để người dân tự giác thực hiện và 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Cơ quan quản lý nhà nước, các cấp, các 

ngành thực hiện đúng quy định của Luật Giao thông đường bộ và các quy định của 

Nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông. 

    - Tổ chức họp các hộ dân nằm dọc các tuyến đường thuộc địa phận xã Hương 

Lâm quản lý để tuyên truyền, vận động đồng thời thông báo chủ trương thực hiện, 

đảm bảo khi tiến hành được thuận lợi. 

    - Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Đài phát thanh, in tờ 

rơi, loa tuyên truyền,….chống mọi hành vi vi phạm hành lang ATGT, cấm xây dựng 



các loại công trình, tổ chức mua bán, kinh doanh bày bán hàng hóa ( kể cả đặt biển 

quảng cáo, biển hiệu trái phép, mái hiên, mái vẩy, căng ô, căng bạt,…), đổ vật liệu, 

lấn chiếm lòng, lề đường, dừng, đậu đỗ xe taxi, ô tô, mô tô, xe đạp….không đúng nơi 

quy định trên các tuyến đường thuộc địa bàn mình quản lý. 

 - UBND xã phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể tham gia giải tỏa vi 

phạm, tái lấn chiếm; Đăng ký đoạn đường tự quản thuộc tuyến đường liên thôn, 

xóm. 

    - Xác định các vị trí nút giao thông, điểm đen, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an 

toàn giao thông có nguyên nhân do hạn chế tầm nhìn giao thông. 

     - Chủ trì tổ chức tiến hành kẻ vạch sơn trong phạm vi bảo trì, bảo vệ công 

trình, đất HLAT đường bộ. 

    - Trực tiếp tổ chức tiến hành rà soát, kiểm đếm, phân loại, tổng hợp công trình 

nhà cửa vật liệu, kiến trúc, cây xanh,… nằm trong phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công 

trình, đất HLAT đường bộ. 

     - Rà soát, thống kê, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất nhưng nằm trong phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công trình, đất HLAT 

đường bộ; Các trường hợp đã được bồi thường…; Đối với các công trình đã được xây 

dựng trên diện tích đất hợp pháp, tiến hành thống kê chi tiết và ký cam kết giữ 

nguyên hiện trạng, không cơi nới; tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ. 

     - Tuyên truyền người dân tự giác tháo dỡ những công trình nhà cửa vật kiến 

trúc, cây cối, đất….nằm trong phạm vi đất bảo trì, bảo vệ HLAT đường bộ. 

     - Thông báo bằng văn bản tới các hộ dân dọc tuyến, đề nghị tháo dỡ các công 

trình nhà cửa, cây cối, vật kiến trúc…nằm trong phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công 

trình, đất HLAT đường bộ. 

     - Tổ chức tháo dỡ các công trình nhà cửa, cây cối, vật kiến trúc…nằm trong 

phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công trình, đất HLAT đường bộ. 

    - Thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình đã được bồi thường của các Dự 

án, công trình tái lấn chiếm mà không tự tháo dỡ và các công trình xây dựng trái phép 

trong phạm vi đất bảo trì, bảo vệ công trình, đất HLAT đường bộ, xóa bỏ đường đấu 

nối trái phép vào đường bộ; bảo vệ hệ thống mốc chỉ giới HLAT đường bộ, quản lý, 

bảo vệ phần đất HLAT đường bộ đã giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới; 

    - Đưa vào tiêu chuẩn xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa khi các hộ gia đình vi 

phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ. 

   - Phô tô mẫu biên bản, tổ chức ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa 

chữa, cơi nới đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, 

đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ. 

   - Thành lập Tổ, Đội tự quản ( khoảng 15-20 hộ liền kề thành lập 01 tổ ) để duy 

trì, quản lý chống mọi hành vi vi phạm hành lang ATGT, cấm xây dựng các loại công 

trình, tổ chức mua bán, kinh doanh bày bán hàng hóa ( kể cả đặt biển quảng cáo, biển 

hiệu trái phép, mái hiên, mái vẩy, căng ô, căng bạt…), đổ vật liệu, lấn chiếm lòng, lề 

đường, dừng, đỗ xe taxi, ô tô, mô tô, xe đạp… không đúng nơi quy định trên các 

tuyến đường thuộc địa bàn mình quản lý. 



    - Chỉ đạo BQL các thôn, Tổ, Đội tự quản kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các vi phạm, 

tái vi phạm, phối hợp với Đội Quản lý trật tự giao thông xây dựng, môi trường huyện, 

căn cứ vào cam kết của các hộ dân đã ký để thực hiện các biện pháp xử lý như vận 

động, tuyên truyền, cưỡng chế, tịch thu hàng hóa bày bán, vật liệu xây dựng…vi 

phạm hành lang ATGT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

     - Các ông Trưởng thôn phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã khi để 

xảy ra vi phạm hành lang an toàn giao thông thuộc thôn mình quản lý. 

     - Trước ngày mồng 2 hàng tháng báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý các trường 

hợp vi phạm trật tự xây dựng, vi phạm hành lang an toàn giao thông…gửi Chủ tịch 

UBND xã qua bộ phận Địa chính – Xây dựng tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã. 

    V. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

    - Từ ngày 29/01 đến 06/ 02/2024: 

    + Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, UBND xã xây dựng Kế hoạch, kiện toàn 

Ban chỉ đạo lập lại trật tự hành lang ATGT đường bộ, thành lập tổ công tác; phân 

công nhiệm vụ cho các thành viên trông tổ công tác; tổ chức họp triển khai Kế hoạch 

giải tỏa vi phạm hành lang trên địa bàn xã. 

 + Tổ chức ra quân dẹp chợ cóc, dẹp hành lang, duy trì chống tái lấn chiếm 

trước trong, sau Tết Nguyên đán Giáp thìn. 

    - Từ ngày 07/2 đến 7/3/2024: 

    + Tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kế hoạch đến từng hộ dân 

các quy định của nhà nước về bảo vệ hành lang giao thông; thông báo kế hoạch giải tỏa 

vi phạm hành lang giao thông của xã đến các hộ dân giáp hành lang đường đi đặc biệt là 

các hộ. 

    + Thực hiện kiểm đếm, lập biên bản, tuyên truyền, vận động để các hộ tự giải 

tỏa các công trình kiến trúc vi phạm. 

    + Kẻ vạch sơn xác định phần hành lang, vỉa hè bố trí cho các hộ kinh doanh tạm 

thời. 

    - Từ ngày 8/3 đến 29/3/2024:  

   + Vận động, tuyên truyền các hộ dân tự giác tháo dỡ công trình nằm trong phạm 

vi giải tỏa.  

    - Từ ngày 29/4 đến 29/5/2024: Tổ chức giải tỏa, cưỡng chế giải tỏa dứt điểm 

đồng loạt các công trình nhà cửa, vật kiến trúc, mái hiên, mái vẩy lấn chiếm hành 

lang ATGTĐB và các điểm đen trên địa bàn. 

   + Tổng hợp, báo cáo kết quả giải tỏa hành lang ATĐB đợt 1. Sơ kết giải tỏa 

HLATĐB năm 2024. 

   - Từ ngày 30/6 đến ngày 30/12/2024: 

   + Thực hiện duy trì, quản lý hành lang, vỉa hè sau giải tỏa, chống mọi hành vi vi 

phạm hành lang ATGT (xây dựng các loại công trình, mua bán, kinh doanh hàng hóa, 

mái hiên, mái vẩy, căng lều bạt; lấn chiếm lòng, lề đường, dừng, đậu đỗ xe taxi, ô tô, 

mô tô, xe đập.....không đúng nơi quy định) thuộc địa bàn xã quản lý. 

   + Đánh giá chấm điểm, tổng hợp, báo cáo kết quả giải tỏa hành lang ATĐB đợt 

2. 



   - Từ ngày 01/10 đến ngày 25/12/2024: 

   + Tiếp tục duy trì trật tự hành lang sau giải tỏa. 

   + Tổng kết công tác giải tỏa hành lang năm 2024. 

   VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, KIỂM TRA 

   Phối hợp với Đội quản lý trật tự giao thông xây dựng, môi trường căn cứ vào 

cam kết của các hộ dân đã ký để thực hiện, các biện pháp xử lý như vận động, tuyên 

truyền, cưỡng chế, tịch thu hàng hóa bày bán vi phạm HLAT đường bộ. 

   Đài truyền thanh xã: xây dựng các tin bài tuyên truyền, phổ biến quy định về 

quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

   Tổ công tác liên ngành xã thường xuyên tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

nhân dân thực hiện.  

Trên đây Kế hoạch giải toả hành lang ATGT đường bộ năm 2024. Yêu cầu các 

thôn, các đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyên (B/C); 

- Phòng KT&HT (B/C); 

- Các ông Trưởng thôn; 

- Lưu VT. 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
            

 

 

 

 
                   Nguyễn Xuân Phương 
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